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seringens fordele tages i brug, og de tidskræven- 
de betalingsprocedurer effektiviseres markant,, 
og de allertungeste udbetalinger, nemlig de of- 
fentlige udbetalinger via check, afskaffes helt. 
Det hele bliver langt nemmere for både borgere, 
virksomheder og de offentlige myndigheder. 
Der er masser af tid at spare, og der er masser af 
penge at spare. 

Forslaget består af tre dele, idet der gennem- 
føres NemKonto, NemBetaling og et mindste- 
krav til den offentlige betalingsforvaltning. 

Fremover kan offentlige udbetalinger overfø- 
res direkte fra konto til konto, og der er efter vo- 
res opfattelse ingen tvivl om, at langt de fleste 
borgere vil vælge at angive et kontonummer, 
som kan bruges som NemKonto. Men ingen, 
hverken borgere eller virksomheder, bliver 
tvunget til at have en pengeinstitutkonto. Der 
kan fortsat ske udbetalinger f.eks. via posthuset. 

Med en relativt beskeden engangsinveste- 
ring fra det offentlige, som forventes at blive på 
ca. 115 mio. kr., regner man med, at der efter 
fuld indfasning kan hentes en effektiviserings- 
besparelse på mellem 800 og 900 mio. kr. pr. år 
for det offentlige under ét. Ifølge beregninger fra 
Økonomiministeriets erhvervspanel forventes 
det at medføre en administrativ lettelse på ca. 
300-400 mio. kr. årligt. 

Virksomheder, som vælger at overgå til elek- 
tronisk fakturering, ventes at kunne få yderlige- 
re gevinster mod engangsinvesteringer i størrel- 
sesordenen 200-300 mio, kr. , 

Alt i alt et rigtig godt forslag, som afbureau- 
kratiserer og forenkler hverdagen for rigtig 
mange mennesker. Vi anbefaler forslaget. 

Morten Homann (SF): 
Jeg vil godt sige indledningsvis, at jeg synes, det 
er en aldeles fremragende idé, som ligger til 
grund for det her forslag, og jeg håber meget, at 
vi, når vi når frem til tredjebehandlingen, også 
vil kunne støtte det. Så en grundlæggende helt 
igennem positiv tilgang til det. Det er en god 
måde at få effektiviseret den offentlige admini- 
stration og betalingsformidling på og også få ef- 
fektiviseret det økonomiske samkvem mellem 
borgere og den offentlige sektor. 

Der er dog nogle ting, som vi gerne vil.grave 
lidt i under udvalgsarbejdet for at få det helt på 
plads. 

For det første ligger der i hvert fald et poten- 
tielt problem i, at pengeinstitutterne får en mo- 
nopolsituation som betalingsformidlere, som nu 
ligesom får det offentlige blå stempel. Det skal 

ikke mindst ses i lyset af pengeinstitutternes ge- 
byrer. Så vi skal altså have sikret, at det ikke bare 
betyder en ekstra mulighed for bankerne for at 
få gebyrindtægter i kassen i en situation, hvor 
borgerne så at sige får nogle færre valgmulighe- 
der. 

Det er også vigtigt, ät vi.får set på, at der rent 
faktisk kommer noget fornuftigt ud af den pæne 
provenugevinst, som kommer ud af det her. 

Endelig er det vigtigt, at vi også får set på, om 
de it-standarder, som man bruger, er tilstrække- 
lig åbne, sådan at man fra den offentlige sektors 
side også er med til at give et skub rent it-tek- 
nisk i retning af en mere åben standard. 

Men det er nogle ting, som vi vil kigge på un- 
der udvalgsarbejdet, og jeg er overbevist om, at 
hvis vi finder en fornuftig løsning på de ting, vil 
det her blive et initiativ, som både borgere og 
den offentlige sektor vil få utrolig meget glæde 
af. 

Margrethe Vestager (RV): 
Det Radikale Venstre synes også, at ideerne bag 
dette forslag er ganske fortræffelige og ønsker 
også at kunne komme til at støtte forslaget. 

Vi har dog et par spørgsmål, som vi håber, at 
vi kan få afklaret undervejs. Det ene er i forhold 
til beskyttelsen af data, om den er vidtgående 
nok, og det hænger lidt sammen med næste 
punkt, nemlig at der er overordentlig mange be- 
myndigelser til finansministeren. 

Kl. 19.00 
En række af bemyndigelserne har selvfølgelig 

en karakter, hvor man kan forvente, at finansmi- 
nisteren gør et eller andet, men de fleste af be- 
myndigelserne har en karakter, hvor det er op til 
finansministeren at beslutte, om bemyndigelsen 
skal udnyttes eller ej. 

Bemærkningerne giver selvfølgelig en række 
hints og forklaringer på, hvordan finansministe- 
ren eventuelt kunne tænkes eventuelt at ville 
udnytte bemyndigelsen, men jeg tror, det vil 
være hensigtsmæssigt, at vi i udvalgsarbejdet 
via svar fra ministeren får nogle præciseringer 
af, hvordan bemyndigelserne skal bruges, og 
hvilke af dem der skal bruges. 

Det gælder især i forhold til handicappedes 
muligheder for at bruge ordningen, ligesom det 
gælder borgeres, som. ikke har nogen konto, mu- 
lighed for stadig væk at få udbetalt ydelser fra 
det offentlige. Jeg synes, der er overraskende 
mange borgere, som ikke har en konto i dag, og 
jeg synes, det er helt afgørende, at det respekte- 
res, at en række af de borgere ikke har mulighed 


